
C.N. "IMPRIMERIA NAŢIONALĂ" – S.A. 
B-DUL IULIU MANIU, NR.244D, SECTORUL 6, BUCUREŞTI  
J40/11925/2000, CUI RO2779625    
 

HOTĂRÂREA 
ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE A ACŢIONARILOR 

NR.01/04.01.2024 
 
Astăzi, 04 Ianuarie 2024 s-a întrunit Adunarea Generală Extraordinara a Acționarilor 
Companiei Naționale „Imprimeria Națională" - S.A., persoană juridică cu capital social 
deținut în totalitate de statul român, în calitate de acționar unic, înregistrată la Oficiul 
National al Registrului Comerțului sub nr. J40/11925/2000, cod de înregistrare fiscală 
RO2779625. 
 
Acționarul unic STATUL ROMAN, ale carui drepturi și obligații sunt exercitate de Ministerul 
Finanțelor, deținand 100% din valoarea capitalului, reprezentat prin dl. Adrian Vătavu, numit 
in calitate de reprezentant al acționariatului in Adunarea generala prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 5498/29.12.2023, decide să țina ședința Adunarii Generale, in conformitate cu 
prevederile art. 121 din Legea societaților nr. 31/1990 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, avand urmatorul subiect pe ordinea de zi: 
 
1. Aplicarea măsurilor de disciplină economico-financiară aplicabile societăților la 
care statul este acționar unic sau deține o participație majoritară, după caz, prevăzute 
in cadrul Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilitații financiare a Romaniei pe termen lung. 
 
 Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile legale de validitate a deliberărilor înscrise în 
ordinea de zi, Adunarea Generală Extraordinara  a Acționarilor: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. Consiliul de Administrație va efectua toate măsurile legale ce se impun în vederea 
ducerii la îndeplinire a prevederilor Secțiunii 2 din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitații financiare a Romaniei pe termen lung, 
aplicabile societaților la care statul este acționar unic sau deține o participație majoritară, in 
termenele prevăzute in cadrul legii. 

 
Art. 2. Compania  Naţională „Imprimeria Naţională” - S.A. in aplicarea prevederilor art 
XXXVII din cadrul Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal – bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, va comunica acționarului, 
prin grija Consiliului de administrație, urmatoarele: 
 

a) lunar, până cel târziu  în data de 5 (cinci) ale lunii, îndeplinirea cumulativă a condițiilor 
prevăzute la alin. 2, însoțită de documente justificative; 

b) în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare, graficul lunar de execuție a programelor de 
investiții aprobate prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli. 

 
Art. 3. Consiliul de Administrație și conducerea executivă a Companiei Naţionale 
„Imprimeria Naţională” - S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 

 
 

Adrian Vătavu ___________________________________________________ 


